河北满好会计师事务所（普通合伙）HEBEI MANHAO ACCOUNTANTS FIRMS(GENERAL PARTNERSHIP)

                    冀满好（2022）专审字第025号

高阳县庞口镇人民政府
农村环卫作业市场化经营项目
绩效评价报告

为深入贯彻党的十九大精神，全面落实中央和省委、省政府关于实施预算绩效管理的决策部署，加强财政资金绩效管理，提高项目绩效管理水平，促进财政资金配置效率和使用效益提升，根据《中华人民共和国预算法》、财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10 号）、《中共河北省委 河北省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(冀发〔2018〕54号)、《河北省省级预算绩效重点评价管理办法》（冀财绩〔2019〕11号）及《河北省财政厅关于加强和改进预算绩效重点评价工作进一步提高评价质量的意见》（冀财绩〔2020〕3号）、《高阳县县级预算绩效重点评价管理办法》（高财监〔2020〕7号）等有关规定，我们于2022年7月份对高阳县“庞口镇农村环卫作业市场化经营”专项资金进行了重点绩效评价，现将评价情况及结果报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况
1.项目背景
为全面提升庞口镇人居环境和投资环境，提高乡村参与农村环境卫生整治工作的积极性，2021年庞口镇通过环卫市场化运作，全面引入竞争机制，将管理、检查、监督与清扫作业分离，加大监管力度，建立环卫作业考评机制，实现镇域环卫全覆盖。
2.服务范围
包括村庄，河、堤、渠，道路三部分。
（1）村庄部分：包含26个村庄，共计18109户，50513人，村内、村间道路清扫保洁及垃圾收运。
（2）河、堤、渠部分：潴龙河12.73公里、小白河10公里、北庞口排支渠3.8公里日常保洁及垃圾收运。
（3）道路部分：逄口大道12700米、庞口二号线9500米、城冯路2400米、保沧高速高阳东引线2600米日常保洁及垃圾收运。
3.标准要求
所有接管区域要达到“四有”标准，即：有专职的保洁人员、有垃圾收集设施、有标准的示范街道、有长效运行机制，并进行常态化管理。
4.服务期限
承包期限：三年。
5.实施情况
2021年2月高阳县庞口镇人民政府与瑞和安惠项目管理集团有限公司签订《政府采购委托代理协议书》，委托其对“庞口镇农村环卫作业市场化经营”项目进行招标。河北康瑞工程咨询有限公司确定的招标控制价为3,984,600.00元每年。
2021年3月30日，经公开招标，保定市亮城丽都环境科技股份有限公司中标，中标价为：11,952,000.00元，3,984,000.00元/年。
2021年4月22日，高阳县庞口镇人民政府与保定市亮城丽都环境科技股份有限公司签订了《庞口镇农村环卫作业市场化项目合同》。服务期限：2021年4月22日-2024年4月22日；合同总价：11,952,000.00元。整个招投标过程，体现了公开、公正、自愿、平等的原则。
（二）资金投入和使用情况
2021年4月22日-2022年4月22日，该专项资金财政预算安排3,984,000.00元，实际到位预算资金3,762,670.00元,差额221,330.00元。
2021年4月22日-2022年4月22日，实际支出3,748,280.00元，为支付给中标单位保定市亮城丽都环境科技股份有限公司的环卫经费。根据《合同》规定应支付保定市亮城丽都环境科技股份有限公司环卫经费3,984,000.00元，差额235,720.00元为庞口镇政府（甲方）根据《合同》规定，因保定市亮城丽都环境科技股份有限公司（乙方）“保洁质量问题扣分、检查不合格、未按要求完成或完成不达标的”情形扣除的“违约金及保洁费用”款。
（三）项目绩效目标设定
高阳县庞口镇政府2021年度预算项目绩效目标，见下表：

一级指标

二级指标

	三级指标
	指标分值
	预期指标值

	符号
	值
	单位

	产出指标
（50）

	数量指标
	四大区域管理全覆盖
	15
	≧
	90
	%

	质量指标
	清洁程度
	15
	=
	100
	%

	时效指标
	资金支付及时性
	10

	及时拨付环卫工人工资、老旧设备及时更新

	成本指标
	成本控制率
	10

	成本控制在预算资金内

	效益指标（30）
	经济效益指标
	改善生活环境，优化营商环境，促进社会经济综合发展
	8

	改善生活环境，优化营商环境，促进社会经济综合发展

	社会效益指标
	建设绿色家园，提升居民的生活质量和幸福指数
	8

	建设绿色家园，提升居民的生活质量和幸福指数

	生态效益指标
	保持村庄环境卫生和美观
	7

	及时处理垃圾，减少垃圾焚烧，维护村庄环境卫生

	可持续影响指标
	生态环境持续优化
	7

	减少环境污染和影响，生态环境持续优化

	满意度指标（10）
	满意度指标
	村民满意度
	10
	≧
	95
	%

	预算执行率（10）
	预算执行率

	10
	﹦
	100
	%

二、绩效评价工作开展情况
为做好此项评价，成立了高阳县财政局预算绩效管理工作领导小组，并聘请河北满好会计师事务所专业人员参加绩效评价工作。工作组认真进行前期调研，搜集、查找、学习相关政策、行业标准、专业知识，并组织评价组成员与主管部门进行多次讨论与研究。根据财政资金绩效评价的基本要求和规定，结合高阳县庞口镇农村环卫作业市场化项目工作特点，从评价对象、评价依据、评价工作组织、评价方法及程序、评价时间安排、评价保障措施等六方面研究制定了绩效评价工作方案。设计了满意度调查问卷表，以镇监管人员、保洁人员和社会公众为对象，发放15份满意度调查问卷表，对该项目工作进行满意度调查。
评价组通过实地核实相关原始账页、支出凭证10份；管理制度6份等相关原始资料、现场查验、公众满意度调查等方式，按照绩效评价指标体系的评分办法从项目决策、管理、产出、效益等方面进行实地监督评价。
项目绩效评价指标体系分值共100分，一级指标4项：决策、管理、产出、效益；二级指标7项；三级指标14项，各分项指标及分值详见附件1。
评价等级：根据河北省财政厅颁发的《河北省省级预算绩效重点评价管理办法》第十七条：“重点评价结果采取评级形式,以优、良、中、差四个等级来反映;评价结果能量化的,也可以分值来表述,在评价总分设置为 100 分情况下,一般得分与等级对应关系为:90 分以上为优、80-90 分为良、 60-80 分为中、 60 分以下为差”的规定。
三、综合评价情况及评价结论
高阳县庞口镇人民政府为进一步做好农村人居环境工作，提高乡村参与农村环境卫生工作的积极性，通过县政府批准，将镇农村环卫作业纳入市场化运营管理。通过公司化运作，自主经营，自负盈亏，自负责任，将机械化清扫、道路洗扫、洒水降尘、人工清扫保洁都无条件的服从镇政府迎检、重大活动、公共事件、极端天气和临时应急工作安排；服从镇政府的统一管理和调度，坚决支持配合镇环境卫生工作。同时，庞口镇政府还制定了“农村环境卫生市场化清扫考核标准”及“市场化保洁百分制评分标准”，作为拨付服务费用的依据。以上举措切实改善了庞口镇农村人居环境，提升了居民的生活质量和幸福指数。
项目绩效评价综合得分91.50分。综合评价结论为“优”。
表1：绩效评价具体得分情况表

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	决策（5分）
	项目立项
	立项依据充分性
	5
	5

	合计
	5
	5

	管理（15）
	组织实施
	内控制度健全性
	5
	5

	制度执行有效性
	5
	4.5

	招标采购合规性
	5
	5

	合计
	15
	14.5

	产出(32分)
	数量指标
	四大区域管理全覆盖
	8
	7

	质量指标
	清洁程度
	8
	7

	时效指标
	资金支付及时性
	8
	4

	成本指标
	成本控制率
	8
	8

	合计
	32
	26

	效益(48分)

	经济效益指标
	促进社会经济综合发展
	8
	8

	社会效益指标
	提升居民的生活质量和幸福指数
	8
	8

	生态效益指标
	保持村庄环境卫生和美观
	8
	8

	满意度指标
	村民满意度
	8
	7

	可持续影响指标
	可持续性
	8
	8

	预算执行率
	预算执行率
	8
	7

	合计
	48
	46

	总计
	100
	91.5

四、绩效评价指标分析
（一）决策情况
决策指标分值5分，实际得分5分。
1.项目立项
（1）立项依据充分性
2020年11月30日，高阳县城市管理综合行政执法局、庞口镇人民政府《关于将庞口镇农村环卫作业市场化经费列入庞口镇2021年县财政预算的请示》（县城执呈字【2020】55号文）联合向县政府提出申请，经县领导《呈批文件专用单》（编号：X1235）批示：“拟请财政局提出意见”。
2020年12月15日，高阳县财政局向县政府提出《关于将庞口镇农村环卫作业市场化经费列入庞口镇2021年县财政预算的建议》（高财呈字【2020】463号文）。当日，经高阳县领导《呈批文件专用单》（编号：X1323）批复同意。
“项目立项”二级指标分值5分，实际得分5分。
（二）管理情况
管理指标分值15分，得分14.5分。
1、组织实施
（1）内控制度健全性
经查，高阳县庞口镇政府制定了《收支管理制度》、《合同管理制度》、《建设项目管理规定》、《政府采购管理制度》、《资产管理制度》、《预算管理制度》，内部控制制度的建立相对比较合理。
（2）制度执行有效性
总体上看，高阳县民政局能够遵守法律法规、资金收支管理、合同管理、政府采购管理、资产管理等内部管理制度的相关规定。但在合同执行方面，存在缺少“签订日期”的缺陷，因此扣0.5分。
（3）招标采购合规性
高阳县庞口镇政府严格按照《中华人民共和国政府采购法》的有关规定，于2021年2月高阳县庞口镇人民政府与瑞和安惠项目管理集团有限公司签订《政府采购委托代理协议书》，委托其对“庞口镇农村环卫作业市场化经营”项目进行招标。
2021年3月30日，经公开招标，保定市亮城丽都环境科技股份有限公司中标。2021年4月22日，高阳县庞口镇人民政府与保定市亮城丽都环境科技股份有限公司签订了《庞口镇农村环卫作业市场化项目》合同。合同对甲乙双方的权责利划分清晰，体现了公平原则。
“组织实施”二级指标分值15分，实际得分14.5分。
（三）产出情况
产出指标分值32分，得分26分。
1.数量指标
（1）四大区域管理全覆盖
河面、河堤、村庄、道路虽然实施了全面管理，达到了全覆盖，但是根据“庞口镇农村环卫市场化运营考核办法”规定，“庞口镇市场化保洁考核评分表”以及自评表显示，管理还存在着不足之处，因此扣1分。
“数量指标”二级指标分值8分，实际得分7分。
2.质量指标
（1）清洁程度
根据“庞口镇农村环卫市场化运营考核办法”规定，“庞口镇市场化保洁考核评分表”以及自评表显示，考核分在90分左右，清洁程度有待提高，因此扣1分。
“质量指标”二级指标分值8分，实际得分7分。
3.时效指标
（1）资金支付及时性
根据《庞口镇农村环卫作业市场化项目合同》规定：“付款月15号前，甲方根据考核结果核定金额，由乙方出具合格正规发票后支付上一个季度的保洁服务费”。经查，2021年7月27日、10月22日、12月16日，庞口镇政府分别向保定市亮城丽都环境科技股份有限公司拨付环卫经费3笔，均在15号之后，资金支付不及时，因此扣4分。
“时效指标”二级指标分值8分，实际得分4分。
4.成本指标
（1）成本控制率
高阳县庞口镇政府在2021年4月22-2022年4月22日承包期内，能够严格控制成本不超预算，成本控制率达100%。
“成本指标”二级指标分值8分，实际得分8分。
（四）效益情况
效益指标分值48分，得分46分。
1.经济效益指标
（1）促进社会经济综合发展
庞口镇为全国农机配件的集散地，通过“庞口镇农村环卫作业市场化运营项目”的实施，较大的改善了人们的生活工作环境，创造了较好的营商环境，促进了高阳县社会经济的综合发展。
“经济效益”二级指标分值8分，实际得分8分。
2.社会效益指标
（1）提升居民的生活质量和幸福指数
庞口镇为全国农机配件的集散地，通过“庞口镇农村环卫作业市场化运营项目”的实施，建设绿色家园，大大改善了人居环境，能显著提高人民的生活品质和幸福指数，满足人民生活的全面发展需要。
“社会效益”二级指标分值8分，实际得分8分。
3.生态效益指标
（1）保持村庄环境卫生和美观
通过“庞口镇农村环卫作业市场化运营项目”的实施，有利于提高农村人民生活质量，拉动沿线地区经济，使沿途和周边大气环境明显改善。及时处理垃圾，减少垃圾焚烧，维护村庄环境卫生，扎实推进大气污染治理，切实改善环境质量，推动绿色发展，为建设美丽高阳加砖添瓦。
“生态效益”二级指标分值8分，实际得分8分。
4.满意度情况
（1）村民满意度
围绕高阳县庞口镇农村环卫作业市场化运营工作设计制作了“满意度调查问卷表”，并发放给庞口镇村民，对该项目进行满意度调查。
满意度调查问卷表共计发放15份，收回15份，满意率达90%以上，个别村民认为有些地方、有些时候打扫卫生不彻底、不及时，因此扣1分。
“满意度”二级指标分值8分，实际得分7分。
5.可持续影响指标
（1）可持续性
庞口镇农村环卫作业市场化运营项目为期三年，今年是项目执行的第二年，该项目的实施能够减少环境污染和影响，使生态环境持续优化。
“可持续性”二级指标分值8分，实际得分8分。
6.预算执行情况
截至2022年4月22日，庞口镇政府共收到财政预算拨款3,762,670.00元，与应拨付预算3,984,000.00元，差额221,330.00元未到账，说明财政预算拨付与实际支出不匹配，因此扣1分。
“预算执行情况”二级指标分值8分，实际得分7分。
五、经验做法及存在的问题
（一）经验做法
高阳县庞口镇通过推进农村生活垃圾市场化运行。2021年4月22日，该镇与公开招标中标企业保定市亮城丽都环境科技股份有限公司签订了协议，实现了26个行政村生活垃圾市场化运行全覆盖。同时，为保障市场化运行取得实效，充分利用中标单位的智慧环卫系统。智慧环卫管理云平台采用了云平台+移动互联网+智能终端“三合一”技术手段，结合环卫智能手表、车载视频终端等硬件设备，实时反馈环卫工人、车辆的工作状态、工作信息、工作历时,实现环卫作业的透明化管理和精细化管理；通过规范作业、自动考核，提升环卫作业质量。
（二）存在的主要问题
1.预算管理工作有待强化
根据预算安排，农村环境卫生市场化项目经费为每年3,984,000.00元，截至2022年4月21日，高阳县庞口镇政府申请财政拨付的预算金额为3,762,670.00元，差额221,330.00元，实际预算到位率为94.44%。
2.合同管理有待加强
经查，2021年2月，庞口镇人民政府与瑞和安惠项目管理集团有限公司签订的《政府采购委托代理协议书》无双方的签字日期。但合同约定“双方签字盖章之日起生效”。
3.农村环境卫生作业质量有待加强
从“庞口镇市场化保洁考核评分表”来看，各村历次考核得分情况均在90分上下。乡村道路清扫保洁、村庄净化保洁、机械化清扫降尘、垃圾清运、工作纪律等方面均有不同程度的扣分；从村民满意度调查方面看，个别地段、个别时段清扫不彻底的情况时有发生，作业质量距标准要求有待提高。
4.资金支付不及时
根据《庞口镇农村环卫作业市场化项目合同》规定：“付款月15号前，甲方根据考核结果核定金额，由乙方出具合格正规发票后支付上一个季度的保洁服务费”。经查，2021年度庞口镇政府共向保定市亮城丽都环境科技股份有限公司拨付环卫经费3笔，均在15号之后，资金支付不及时。
六、相关建议
（一）加强预算管理工作
一是严格执行预算管理制度，严格按照时间要求、进度要求积极向财政申办预算资金，确保资金及时足额到位；二是严格执行资金支付审核审批流程及审核审批权限，对于大额资金支出严格执行集体决策程序，确保资金使用合法合规。
（二）强化合同管理
庞口镇人民政府虽然制定了《合同管理制度》，但该内部控制制度执行的有效性存在缺陷，需要按照制度规定严格执行，真正做到有规可依，执规必严。
（三）加强作业质量的监督检查力度
庞口镇政府应加大清扫保洁作业质量的监督检查工作力度，该扣分的不留情面，该整改的必须到位，确保全镇农村环境卫生作业质量再上新台阶。
（四）确保资金及时足额发放
严格执行合同管理制度，严格按照《庞口镇农村环卫作业市场化项目合同》的规定，及时足额发放环卫经费，杜绝拖欠企业及农民工资。

附件1：绩效评价具体得分情况表

[bookmark: _GoBack]
河北满好会计师事务所（普通合伙）
2022年8月10日

绩效评价具体得分情况表：
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	决策（5分）
	项目立项
	立项依据充分性
	5
	5

	合计
	5
	5

	管理（15）
	组织实施
	内控制度健全性
	5
	5

	制度执行有效性
	5
	4.5

	招标采购合规性
	5
	5

	合计
	15
	14.5

	产出(32分)
	数量指标
	四大区域管理全覆盖
	8
	7

	质量指标
	清洁程度
	8
	7

	时效指标
	资金支付及时性
	8
	4

	成本指标
	成本控制率
	8
	8

	合计
	32
	26

	效益(48分)

	经济效益指标
	促进社会经济综合发展
	8
	8

	社会效益指标
	提升居民的生活质量和幸福指数
	8
	8

	生态效益指标
	保持村庄环境卫生和美观
	8
	8

	满意度指标
	村民满意度
	8
	7

	可持续影响指标
	可持续性
	8
	8

	预算执行率
	预算执行率
	8
	7

	合计
	48
	46

	总计
	100
	91.5

地　址：河北省石家庄市裕华路与时光街东南角世纪公馆1709室　　　　      邮 编：050081电　话：0311－87750308　　　                                  E－mail：1078595448@qq.com11